vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 23.......................................................................................... 

I - .................................................................................................. 

a) convite - até R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais); 

b) tomada de preços - até R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e
quinhentos mil reais);  

c) concorrência: acima de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e
quinhentos mil reais);  

II - ................................................................................................. 

a) convite - até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);

b) tomada de preços - até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais); 

c) concorrência - acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais). 

..........................................................................................” (NR) 

Art.

[...]

As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior 
serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da 
contratação:  

I - para obras e serviços de engenharia: (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais); (Redação dada pela Lei nº
9.648, de 1998) 

b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);  (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);  (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:(Redação dada pela Lei nº 
9.648, de 1998) 

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);  (Redação dada pela Lei nº 9.648, de
1998) 

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais); (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais).  (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

(Às ComissÜes de "ssuntos &DonÙmiDos� e de Constituição, Justiça e Cidadania, 
DaCendo Ë ÞMtima a deDisão teSminatiWa)

Presidência da República
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Jurídicos 

LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

[...]

As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior 
serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da 
contratação:  

I - para obras e serviços de engenharia: (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais); (Redação dada pela Lei nº
9.648, de 1998) 

b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);  (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);  (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:(Redação dada pela Lei nº 
9.648, de 1998) 

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);  (Redação dada pela Lei nº 9.648, de
1998) 

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais); (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais).  (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

(Às ComissÜes de "ssuntos &DonÙmiDos� e de Constituição, Justiça e Cidadania, 
DaCendo Ë ÞMtima a deDisão teSminatiWa)

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº ���, DE 2015

Altera a Lei nº 9.656, de 3 de junho de 1998 (Lei dos